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2023. gada 20. – 21. jūlijā Logronjo, Spānijā notiks Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes neformālā sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme). 

Padomes sanāksmē plānotas tieslietu ministru diskusijas par izaicinājumiem saistībā ar pilsoņu piekļūstamību tiesai uzlabošanu un to, kā tiesu sistēmas digitālizēšana veicina tiesiskumu pilsoņiem, īpaši cilvēkiem ar invaliditāti. 
Latvija 2010.gadā ratificējusi ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 13.pantu (Access to justice), kas paredz nodrošināt efektīvu tiesas piekļūstamību personām ar invaliditāti vienlīdzīgi ar citiem, tostarp nodrošinot procesuālus un vecumam atbilstošus pielāgojumus, lai atvieglotu viņu kā tiešu un netiešu procesa dalībnieku, tostarp kā liecinieku, lomu visās tiesvedības stadijās, kā arī izmeklēšanas un citās pirmstiesas stadijās. Tāpat, lai sekmētu efektīvu tiesas piekļūstamību personām ar invaliditāti, dalībvalstis veicina atbilstošu apmācību darbiniekiem, kas strādā tiesu administrācijas jomā, tostarp policijas un cietumu personālam.
Digitālās platformas un tiešsaistes pakalpojumi var nodrošināt iedzīvotājiem ērtu un efektīvu veidu, kā piekļūt juridiskai informācijai, iesniegt sūdzības un piedalīties tiesas procesos, tādējādi tuvinot tiesu iestādēm. 
Tādu tehnoloģiju kā videokonferences, elektroniskā dokumentācija un strīdu izšķiršana tiešsaistē izmantošana var palielināt efektivitāti un samazināt izmaksas, padarot tiesiskumu pieejamāku plašākam pilsoņu lokam, tostarp personām ar invaliditāti.
Pilsoņu piekļūstamība tiesai ir tiesiskuma pamatprincips, nodrošinot vienlīdzīgu un taisnīgu attieksmi pret visām personām. Tiesu sistēmu digitālā pārveidošana, attālinātās dalības iespējas tiesas sēdēs, surdotulkojumi, elektroniska dokumentu aprite, materiāli vieglajā valodā (piemēroti cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem), audio ieraksti, kopumā veicinās cilvēku ar dažāda veida funkcionēšanas ierobežojumiem iespējas sekmīgāk piedalīties tiesas procesā.

Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti iepazīstināt ar savas valsts mehānismiem, kas veltīti noziegumu upuru aizsardzības uzlabošanai. 
Efektīvi valstu mehānismi ir būtiski, lai uzlabotu aizsardzību un uzmanību, kas tiek pievērsta noziegumos cietušajiem, nodrošinātu viņu tiesības un veicinātu viņu atveseļošanos. Tiesību aktiem būtu jābūt tādiem, lai tie nodrošinātu vispusīgas tiesiskās tiesības un aizsardzību noziegumos cietušajiem. Nepieciešamas valsts atbalsta programmas cietušajiem, lai cietušajiem sniegtu praktisku, emocionālu un finansiālu palīdzību, kas pielāgota viņu īpašajām vajadzībām un apstākļiem. Kā arī, būtu jāīsteno apmācības programmas tiesībaizsardzības, tiesu iestāžu darbiniekiem un sociālo pakalpojumu sniedzējiem, lai uzlabotu viņu izpratni par cietušo tiesībām, uz traumām balstītu pieeju un labāko praksi cietušo atbalstīšanā.
Iestāžu koordinācija un sadarbība starp attiecīgajām ieinteresētajām personām, piemēram, tiesībaizsardzības iestādēm, veselības aprūpes sniedzējiem, sociālajiem dienestiem un nevalstiskajām organizācijām, ir būtiska, lai visaptveroši un efektīvi reaģētu uz cietušo vajadzībām.
Svarīga loma ir arī sabiedrības informēšanas kampaņām, kā arī izglītošanas iniciatīvām, kas būtu jāīsteno, lai informētu sabiedrību par cietušo tiesībām, pieejamiem atbalsta pakalpojumiem un iespējām ziņot par noziegumiem, veicinot atbalstošu un empātisku reakciju.

Ministru pusdienās notiks diskusija par izaicinājumiem sakarā ar organizētās noziedzības draudiem palielināšanos, kas vērsti pret Eiropas Savienības pilsoņiem.
Organizētā noziedzība būtiski un arvien vairāk apdraud ES pilsoņu drošību un labklājību. Noziedzīgie grupējumi ir kļuvuši sarežģītāki, transnacionālāki un pielāgoties spējīgi, iesaistoties daudzās nelikumīgās darbībās, piemēram, narkotiku tirdzniecībā, cilvēku tirdzniecībā, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanā, kibernoziegumos. Organizētās noziedzības darbības apdraud sabiedrības drošību, mazina sabiedrības uzticēšanos un kavē ekonomikas izaugsmi un attīstību.
	Cīņai pret pieaugošajiem organizētās noziedzības draudiem ES ir vajadzīga visaptveroša un koordinēta reakcija. Tas ietver tiesiskā regulējuma un tiesību aktu stiprināšanu, tiesībaizsardzības spēju uzlabošanu, izmantojot apmācību un resursus. Ir vajadzīga proaktīva un daudzpusīga pieeja, lai efektīvi izmeklētu un sauktu pie atbildības, nodrošinot ES pilsoņu drošību.

Sanāksmes ietvaros Latvija paudīs nostāju saskaņā ar spēkā esošajiem nacionālajiem politikas plānošanas dokumentiem, piemēram, nacionālo pozīciju Nr. 1 "Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par tiesu iestāžu sadarbības digitalizāciju un tiesu pieejamību civillietās, komerclietās un krimināllietās un par grozījumiem dažādos tiesību aktos tiesu iestāžu sadarbības jomā un par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza Padomes direktīvu par to, kā uzlabot tiesu pieejamību pārrobežu strīdos, nosakot kopīgus obligātus noteikumus attiecībā uz juridisko palīdzību šādos strīdos un Padomes pamatlēmumus un direktīvu par Eiropas izmeklēšanas rīkojumu krimināllietās", nacionālo pozīciju Nr. 1 "Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2011/36/ES par cilvēku tirdzniecības novēršanu un apkarošanu un cietušo aizsardzību" un nacionālo pozīciju Nr. 1 "Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par vardarbības pret sievietēm un vardarbības ģimenē apkarošanu".


Delegācija

Delegācijas vadītāja:	Lauma Paegļkalna, Tieslietu ministrijas parlamentārā                        sekretāre.                   

Delegācijas dalībnieki:	Kalvis Engīzers, ministres padomnieks;
Vineta Sediča, tieslietu nozares padomniece.
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